PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

OF/PMVA/GP/ Nº 252/2023.

Em, 05 de outubro de 2023.

EXCELENTÍSSIMA SRA. ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

PRESIDENTE DA CÂMARAMUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

NESTA

Respeitosamente, cumprimentando-o, encaminhamos para apreciação desta Colenda

Câmara o Projeto de Lei que “ALTERA A LEI Nº 1407, DE 13 DE SETEMBRO DE

2022”, solicitando sua tramitação nos termos do artigo 52 da Lei Orgânica Municipal.

Elevamos protesto de estima e consideração, bem como nos colocamos à disposição

para esclarecer eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

ELIESER
RABELLO:75650193720

Assinado digitalmente
por ELIESER
RABELLO:75650193720
Data: 2023.10.05
13:23:02 -0300

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI Nº_______/2023.

ALTERA A LEI Nº 1407, DE 13 DE SETEMBRO DE
2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 4º e art. 6º, da Lei nº 1407, de 13 de setembro de 2022, que dispõe sobre

a premiação ‘professor em foco’ aos professores da rede pública municipal e de educação

especial no município de Vargem Alta, bem como das escolas participantes, e dá outras

providências, passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º Dentre os projetos apresentados será escolhido um: a) na educação infantil (
Creche/Pré-escola); b) no ensino fundamental (1º ao 5º ano); c) no ensino fundamental (6º ao
9º ano);e d) na educação especial.

Art. 6º A premiação será no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para o
professor que apresentar o melhor projeto na rede municipal. Será premiada também a escola
em que o professor atua no valor de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais), como uma forma de
incentivo e apoio à elaboração e realização do projeto.

§ 1º Poderão participar da premiação professores efetivos e contratados.

§ 2º O professor que atua em mais de uma escola, escolherá uma delas para inscrição do
projeto.

§ 3º Os valores da premiação dos professores de que trata o art. 6º serão creditados em folha
de pagamento do servidor. Já os da escola serão mantidos e geridos em conta corrente
específica em nome do Conselho de Escola com a seguinte denominação: “Prêmio Professor
em Foco”, no Banco Oficial do Estado - BANESTES, a ser aberta pela unidade escolar
premiada.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 05 de outubro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

ELIESER
RABELLO:75650193720

Assinado digitalmente
por ELIESER
RABELLO:75650193720
Data: 2023.10.05
13:23:07 -0300

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

45

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

MENSAGEM

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS SENHORES

VEREADORES.

Encaminhamos à Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na Câmara

Municipal, o apenso Projeto de Lei que “ALTERA A LEI Nº 1407, DE 13 DE SETEMBRO

DE 2022”.

Como se sabe, o Prêmio “Professor em Foco”, criado no ano de 2022, busca enaltecer

e reconhecer o melhor projeto voltado ao ensino-aprendizagem em área a ser definida visando

o aprimoramento do processo de ensino, bem como a inclusão dos alunos em temas relevantes

na sociedade.

O objetivo é valorizar e reconhecer o papel dos professores como atores fundamentais

no processo formativo das novas gerações, dando visibilidade às práticas inovadoras no

contexto pedagógico, promovendo o estímulo e a participação dos professores como sujeitos

ativos no desenvolvimento do ensino da Educação.

Logo, a alteração no projeto de lei visa ampliar as categorias e as possibilidades de

concorrência, atendendo a todas as etapas previstas na educação básica.

Atento às disposições da Lei de Responsabilidade fixado segue em anexo o impacto

financeiro-orçamentário e as declarações contábeis.

Expostas, assim, as razões de iniciativa, é neste sentido, Senhora Presidente, que

apresentamos o presente Projeto de Lei, e o submetemos à consideração de Vossa Excelência

e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a merecer uma acolhida favorável, solicitando

sua tramitação nos termos do artigo 52 da Lei Orgânica Municipal, uma vez que o

objetivo é que a premiação aconteça no dia do professor, que já se aproxima,

demandando assim maior celeridade na aprovação.

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Excelência e a seus Pares, os nossos protestos

de estima e consideração.

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espírito Santo

Vargem Alta-ES, 05 de outubro de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo- Telefones: (28) 3528-1900
CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

ELIESER
RABELLO:75650193720

Assinado digitalmente
por ELIESER
RABELLO:75650193720
Data: 2023.10.05
13:23:12 -0300

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.